AUTÓGRAFO Nº 21/2025

PROJETO DE LEI Nº 24/2025

ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº 5.435/2021 (PPA), E ALTERA O ANEXO IIA DA LEI

Nº 5.732/2024 (LDO), AUTORIZANDO A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, NO

VALOR DE R$ 1.879.879,01 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE MIL,

OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E UM CENTAVO), UTILIZANDO

RECURSOS RECEBIDOS ATRAVÉS DA PORTARIA INTERMINISTERIAL MEC/MF

Nº 14/2024, COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB/VAAR, NOS TERMOS DA LEI

FEDERAL 14.113/2020.

O Prefeito do Município de Garça, Estado de São Paulo, no uso

de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte lei:

                                        Art. 1º O Anexo III da Lei Municipal nº 5.435/2021, que dispõe sobre o

Plano Plurianual do Município, para o período de 2022 a 2025, passa a vigorar com a seguinte

inclusão:

“ANEXO III

PLANO PLURIANUAL – PERÍODO 2022 A 2025

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Garça

Unidade

Orçamentária

11 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 08 Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação

Básica

Função 12 Educação

Subfunção 365 Educação Infantil

Programa 0012 Ensino Municipal

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica

Meta PPA

Meta Física Unidade de Medida

01 Percentual

2022 2023 2024 2025 Meta PPA

0 0 0 100% 100%

Custo Financeiro por Exercício

https://leismunicipais.com.br/a/sp/g/garca/lei-ordinaria/2013/484/4844/lei-ordinaria-n-4844-2013-dispoe-sobre-o-plano-plurianual-para-o-quadrienio-de-20142017-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/g/garca/lei-ordinaria/2014/493/4932/lei-ordinaria-n-4932-2014-dispoe-sobre-as-diretrizes-orcamentarias-para-o-exercicio-de-2015-e-da-outras-providencias

2022 2023 2024 2025 Meta PPA

R$ 0,00 R$ 0,00    R$ 0,00 R$

1.155.634,61

R$ 1.155.634,61

Justificativa das modificações: Abertura de dotação para a utilização dos recursos do VAAR

complementação do FUNDEB, em razão de inexistir dotação orçamentária no orçamento

vigente para Educação Infantil e Pré Escola.

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Garça

Unidade

Orçamentária

11 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 08 Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação

Básica

Função 12 Educação

Subfunção 361 Ensino Fundamental

Programa 0012 Ensino Municipal

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica

Meta PPA

Meta Física Unidade de Medida

01 Percentual

2022 2023 2024 2025 Meta PPA

0 0 0 100% 100%

Custo Financeiro por Exercício

2022 2023 2024 2025 Meta PPA

R$ 0,00 R$ 0,00    R$ 0,00 R$ 689.879,01 R$ 689.879,01

Justificativa das modificações: Abertura de dotação para a utilização dos recursos do VAAR

complementação do FUNDEB, em razão de inexistir dotação orçamentária no orçamento

vigente para o Ensino Fundamental.

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Garça

Unidade

Orçamentária

11 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 08 Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação

Básica

Função 12 Educação

Subfunção 366 Educação de Jovens e Adultos

Programa 0012 Ensino Municipal

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica

Meta PPA

Meta Física Unidade de Medida

01 Percentual

2022 2023 2024 2025 Meta PPA

0 0 0 100% 100%

Custo Financeiro por Exercício

2022 2023 2024 2025 Meta PPA

R$ 0,00 R$ 0,00    R$ 0,00 R$ 4.615,38 R$ 4.615,38

Justificativa das modificações: Abertura de dotação para a utilização dos recursos do VAAR

complementação do FUNDEB, em razão de inexistir dotação orçamentária no orçamento

vigente para a Educação de Jovens e Adultos.

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Garça

Unidade

Orçamentária

11 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 08 Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação

Básica

Função 12 Educação

Subfunção 367 Educação Especial

Programa 0012 Ensino Municipal

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica

Meta PPA

Meta Física Unidade de Medida

01 Percentual

2022 2023 2024 2025 Meta PPA

0 0 0 100% 100%

Custo Financeiro por Exercício

2022 2023 2024 2025 Meta PPA

R$ 0,00 R$ 0,00    R$ 0,00 R$ 29.750,00 R$ 29.750,00

Justificativa das modificações: Abertura de dotação para a utilização dos recursos do VAAR

complementação do FUNDEB, em razão de inexistir dotação orçamentária no orçamento

vigente para a Educação Especial.”

                                        Art. 2º O anexo IIA da Lei Municipal nº 5.732/2024, que estabeleceu as

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, passa a vigorar com a seguinte inclusão:

“LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Programas de Governo – Anexo IIA

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Garça

Unidade Orçamentária 11 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 08 Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação

Básica

Função 12 Educação

Subfunção 365 Educação Infantil

Programa 0012 Ensino Municipal

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica

Meta LDO  2025

Meta Física Para o Exercício 100%

Unidade de Medida Percentual

Custo financeiro para o exercício R$ 1.155.634,61

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Garça

Unidade Orçamentária 11 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 08 Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação

Básica

Função 12 Educação

Subfunção 361 Ensino Fundamental

Programa 0012 Ensino Municipal

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica

Meta LDO  2025

Meta Física Para o Exercício 100%

Unidade de Medida Percentual

Custo financeiro para o exercício R$ 689.879,01

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Garça

Unidade Orçamentária 11 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 08 Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação

Básica

Função 12 Educação

Subfunção 366 Educação de Jovens e Adultos

Programa 0012 Ensino Municipal

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica

Meta LDO  2025

Meta Física Para o Exercício 100%

Unidade de Medida Percentual

Custo financeiro para o exercício R$ 4.615,38

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Garça

Unidade Orçamentária 11 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 08 Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação

Básica

Função 12 Educação

Subfunção 367 Educação Especial

Programa 0012 Ensino Municipal

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica

Meta LDO  2025

Meta Física Para o Exercício 100%

Unidade de Medida Percentual

Custo financeiro para o exercício R$ 29.750,00”

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial

no valor de R$ 1.879.879,01 (um milhão, oitocentos e setenta e nove mil, oitocentos e setenta e

nove reais e um centavo), cuja cobertura far-se-á através de excesso de arrecadação, conforme os

recursos recebidos através da Portaria Interministerial MEC/MF nº 14/2024, artigo 1º, incisos

VIII e IX, que estabelece as estimativas, valores, aplicações e cronogramas de desembolso das

complementações da União ao FUNDEB na modalidade VAAR, nos termos do artigo 5º, inciso

III, da Lei Federal 14.113/2020.

                                         Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar por

Decreto, desde que necessário.

                                         Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Garça, assinado e datado eletronicamente.

                                                                Raquel Sartori

Presidente

Paulo André Faneco

1º Secretário

Registrado e Publicado na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Garça, na data

supra.

        Antonio Marcos Pereira

                                                                   Secretário Legislativo

		2025-04-28T19:35:07-0300
	MARIA RAQUEL SARTORI DA SILVA:07570424816

		2025-04-28T19:35:17-0300
	PAULO ANDRE BERTONE FANECO:21976356890

		2025-04-28T19:35:26-0300
	ANTONIO MARCOS PEREIRA:41744542805